7. Audite, quæsionate, audite sacrilegum. « Si, inquit, volveto curvare digitum, movere manum, sedere, stare, ambulare, discurrere, spuma jacerem, duobus digitulis narium purgamenta decutere, relevare alvum, urinam digerere, semper mihi auxilium Dei necessarium erit? Audi ingrat, imo sacrilege, Apostolum prædicantem: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid agitis, omnia in nomine Dei agite* (1. Cor. 10. 31). Et illud Jacobi, 1035 Ecce nunc qui dicitis, hodie aut cras proficiscemur in illam civitatem, et faciemus illic annum unum, ut negoliemur et lucremur, qui nescitis de crastino. Quæ enim est vita vestra? *Aura est enim sive rapor paululum apparet: deinde dissipatur, pro eo quod debeatis dicere: si Dominus voluerit, et viscerimus, faciemus aut hoc aut illud.* Nunc autem exultatis in superbis vestris, omnis istiusmodi gloriatio pessima est (Jacob. 4. 13. et sqq.). Injuriam tibi fieri putas et destrui arbitrii libertatem, si ad Deum semper auctorem recursas, si ex illius pendas voluntate, et dicas: *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos?* (Psal. 24. 45). Unde et aedes lingua proferre temeraria, (b) unumquemque arbitrio suo regi? Si suo arbitrio regitur, ubi est auxillum Dei? Si Christo rectore non indiget, quomodo scribit Jeremias: *Non est in homine via ejus.* Et: *a Domino gressus hominis diriguntur?* (Jerem. 10. 23). Facilia dicas Dei esse mandata, et tamen nullum proferre potes, qui universa compleverit. Responde mihi, facilia sunt, an difficultia? Si facilia, profer quis ea impleverit, et cur David in Psalmo canat: *Qui fingis laborem in præcepto* (Psal. 93. 20). Et iterum: *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras* (Psal. 16. 4). Et Dominus in Evangelio: *Intrate per angustam portam* (Math. 7. 13). Et: *Diligite inimicos vestros* (Luc. 6. 35). Et: *Orate pro iis qui perseguuntur vos?* (Math. 5. 44). Sin

(a) Antea non satis recte præponebatur ut particula sic, ut *Dei gloriam ad conditionem*, etc. Alia his similia ex Mss. infra emendamus.

(b) Confer Augustinum de Gestis Pelagii in hac sententiam.

autem difficultia, cur ausus es dicere, facilia esse Dei mandata, quæ nullus impleverit? Non intelligis tuas inter se repugnare sententias? Aut enim facilia sunt, et infinita est multitudo hominum, qui ea impleverint: aut difficultia, et temere dixisti esse facile, quod difficile est.

8. Soletis et hoc dicere, aut possibilia esse mandata, et recte a Deo data: aut impossibilia, et non in his esse culpam qui accipere mandata, sed in eo qui dedit impossibilia. Numquid præcepit mihi Deus, ut essem quod Deus est: ut nihil inter me esset et Dominum Creatorem: ut major essem Angelorum fastigio, ut haberem quod Angeli non habent? De illo scriptum est quasi proprium: *Qui peccatum 1036 non fecit, nec dolus inventus in ore ejus* (Isai. 53. 0). Si (c) hoc et mihi cum Christo communis est, quid ille habuit proprium? aliqui per se tua sententia destruetur. Asseris posse hominem esse sine peccato, si velit: et post gravissimum somnum ad decipiendas rudes animas frustra conaris adjungere. *Non absque Dei gratia.* Si enim semel homo per se potest esse sine peccato, quid necessaria est Dei gratia? *Sin autem sine illius gratia nihil potest facere, quid necesse fuit dicere, posse quod non potest?* Potest, inquit, esse sine peccato, potest esse perfectus, si voluerit. Quis enim Christianorum non vult esse sine peccato, aut quis perfectionem recusat, si sufficit ei velle; et statim sequitur posse, si velle præcesserit? Nullus Christianorum est, qui nolit esse sine peccato: omnes ergo sine peccato erunt, quia utique omnes cupiunt esse sine peccato. Et in hoc (d) ingratis teneberis, ut quia nullum, aut rarum quemquam sine peccato proferre potes, omnes sine peccato esse posse fatearis. Possibilia, inquit, mandata dedit Deus. Et quis hoc negat? Sed quomodo haec intelligenda sit sententia, vas electionis apertissime docet; ait enim: *Quod erat impossibile legis [al. legi], in quo infirmabatur per carnem, Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato condemnavit peccatum in carne* (Rom. 8. 3). Et iterum: *Ex operibus legis non justificabitur omnis caro* (Ibid. 3. 30). Quod ne de lege Moysi tantum dictum putes, et non de omnibus mandatis, que uno nomine continentur, idem Apostolus scribit, dicens: *Consentio enim legi Dei juxta interiorum hominem: video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris suis.*

(c) Non probat Augustinus lib. de Natura et Gratiæ contra Pelagium cap. 33. hoc uti contra illum hereticum arguimento. « Absit autem, inquit, ut ei dicamus quod a quibusdam contra te dici ait, comparari hominem Deo, si absque peccato esse asservatur: quasi vero Angelus, quia absque peccato est, comparetur Deo. Ego quidem hoc sentio, quia etiam cum fuerit in nobis tanta justitia, ut ei addi omnino nihil possit, non æquabitur creatura creatori. Si autem aliqui putant tantum nostrum futurum esse profectum, ut in Dei substantiam convertantur, et hoc efficiantur prorsus, quod ille est, viderint quemadmodum adstrual sententiam suam: mihi hoc fateor non esse persuasum.

(d) Mendosus prius erat *ingratus*. *Ingratus* autem, vel *ingratis*, ut omnes norunt, idem est ac invitio. Sic vero utitur Hier. lib. 1. Dialog. *Ingratus* (al. *ingratis*) tibi futendum est; et paulo infra *invitus tenebris vultum posse quod possibile facias*.

meis. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (Rom. 7. 22, et seq.). Cur autem hoc dixerit, alio sermone demonstrat. Scimus enim quod lex spiritualis est, ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Quod enim operor, non cognosco. Non enim quod volo, 1037 illud operor, sed quod odi, illud facio. Sin autem quod nolo, hoc facio, consentio legi, quoniam bona est. Nunc autem nequaquam operor illud, sed quod in me habitat, peccatum. Scio enim quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum. Velle enim adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio. Non enim quod volo bonum, hoc facio: sed quod nolo, malum, hoc ago. Si autem quod nolo, hoc facio, nequaquam ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum (Rom. 7. 14, et seq.).

9. Reclamabis, et dices, (a) Manichæorum dogma nos sequi, et eorum qui de diversis naturis Ecclesiæ bella concinnant, asserentium malam esse naturam quæ immutari nullo modo possit. Et hoc non mihi, sed Apostolo imputa, qui novit aliud esse Deum, aliud esse hominem, aliam carnis fragilitatem, aliam spiritus fortitudinem. *Caro enim desiderat contra spiritum, et spiritus contra carnem, et haec invicem sibi adversantur, ut non quæ volumus, ipsa faciamus (Gal. 5. 17).* A me nunquam audies malam esse naturam. Sed quomodo sit carnis fragilitas disserenda, ipso qui scripsit docente, discamus. Interroga eum quare dixerit: *non enim quod volo, hoc operor: sed quod odi malum, illud facio.* Quæ necessitas illius impedit voluntatem, quæ tanta vis, odio digna imperet facere, ut non quod vult, sed quod odit, et non vult, facere compellatur? Respondebit tibi: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo?* Numquid dicit figuratum figulo, quare me fecisti sic? An non habet potestatem figulus luti, de eadem massa, aliud quidem vas facere in honorem, aliud autem in contumeliam (Rom. 9. 20. 21)? Objice Deo fortiorum calumniam, quare adhuc cum in utero essent Esau, et Jacob dixerit: *Jacob dilexi, Esau autem odio habui (Malach. 1. 3).* Accusa eum iniquitatis, cur Achan filius Charmi de Jerichuntina præda aliqua furatus sit, et tanta millia hominum illius vitio trucidata sint (Jos. 7). Quamobrem filii Eli peccaverint, et omnis pene populus extinctus, arcaque sit capta. David peccavit, ut enumeraret populum, et cur in toto Israele tanta hominum cæsa sint millia (1. Reg. 2. et seqq.). Et ad extremum (quod solet nobis objicere contubernialis vester (b) Porphyrius) qua ratione clemens, et misericors 1038 Deus ab Adam usque ad Moysen, et a Moyse usque ad adventum Christi passus sit universas gentes perire ignorantia Legis et mandatorum Dei. Neque enim Britannia fertilis provincia tyrannorum, (c) et Scotticæ gentes, omnesque

(a) Solemne quippe erat Pelagianis Catholicos accusare Manichæismi; quam Augustinus pluribus locis calumniam purgat.

(b) Videndum S. Augustinus Epist. 102. ad Deognatas Presbyterum, ubi ad sex Paganorum quæstiones respondens, questione secunda hanc ex Porphyrio objectionem validis argumentis refellit.

(c) Haud pauci MSS. cum editis antiquioribus *Scytiæ*; sed apparel maluisse Hieronymum Pelagio, qui de Albiou

usque ad Oceanum per circuitum barbaræ nationes Moysen Prophetasque cognoverant. Quid necesse fuit eum in ultimo venire tempore, et non priusquam innumerabilis periret hominum multitudo? Quam quæstionem beatus Apostolus ad Romanos scribens, prudenter ventilat, ignorans hæc, et Dei concedens scientiæ. Dignare igitur et tu ista nescire, quæ queris. Concede Deo potentiam sui, nequaquam te indiget defensore. Ego miserabilis, qui tuas exspecto contumelias, qui illud semper lego: *Gratia salvi facti estis (Ephes. 2. 8).* Et: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum lecta sunt peccata (Psal. 31. 1),* ut de mea fragilitate loquar, novi me multa velle, quæ facienda [al. sancta] sunt, et tamen implere non posset SPIRITUS ENIM fortitudo dicit ad vitam, sed carnis fragilitas dicit ad mortem. Et audio Dominum componentem: *Vigilate et orate, ne intretis in tentationem. Spiritus promptus est, caro autem infirma (Matth. 26. 41; et Marc. 14. 38).*

10. Frustra blasphemas et ignorantium auribus ingenis, nos liberum arbitrium condemnare. Damnetur ille qui damnat. Ceterum non ex eo differimus a brutis animalibus, quod liberi arbitrii conditi sumus; sed ipsum liberum, ut diximus, arbitrium Dei nititur auxilio, illiusque per singula ope indiget, quod vos non vultis; sed id vultis, ut qui semel habet liberum arbitrium, Deo adjutore non egeat. Liberum arbitrium dat liberam voluntatem, et non statim ex libero arbitrio homo facit; sed Domini auxilio, qui nullius ope indiget. Tu ipse qui perfectam, et Deo æqualem in hominibus justitiam jactitas, et peccatorem te esse confiteris, responde mihi, velis, an nolis carere peccato? Si vis, quare juxta sententiam tuam non impletis quod desideras? Sin autem non vis, contemptorem te præceptorum Dei esse demonstras. Si contemptor es, utique et peccator. Si peccator, audi tibi Scripturam 1039 loquentem: *Peccatori dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, et projecisti verba mea retrorsum (Ps. 49. 16).* Verba Dei dum non vis facere, post tergum tuum projectis. Et novus Apostolus, orbi terrarum facienda, et non facienda decernis. Sed non est ita, ut loqueris: aliud in tua mente versatur. Quando enim te dicis peccatorem, et posse hominem sine peccato esse, si velit; illud vis intelligi, te quidem sanctum esse, et omni carere peccato: sed per humilitatem, peccati [f. peccatoris] nomen assumere: ut alios potius laudes, et tibi detrahas.

11. Illud quoque argumentum vestrum ferre quis possit? Dicitis his verbis. «Aliud est esse, aliud esse posse. Esse non est in nostra positum potestate, esse autem posse, generaliter dici: quod licet (d) aliquis non fuerit, tamen possit esse qui esse voluerit.» Rogo

in Scotia erat, patriam ac barbaros provinciæ ejus mores exprobare.

(d) Edili, licet alias non fuerit, nos pro alias legendum alias coniceramus, cum Vatic. MSS. admonuit reponendum aliquis. Porro, quanquam aliter Dialecticorum filiis videri possit, rectissime Hieronymus argumentatur; incredibile enim est nullum unquam hominem fecisse, factu-

(Trente-sept.)

que est ista argumentatio, posse esse, quod nunquam fuerit? posse fieri, quod [al. qui] nullum fecisse testis? id cuiilibet tribuere, qui an futurus sit ignores: et dare nescio eam, quod in Patriarchis, Prophetis, Apostolis fuisse nequens apprebare? Audi Ecclesiasticam simplicitatem, sive rusticitatem, aut imperitiam, ut vobis videtur. Loquere, quod credis: publice prædicta, quod secreto discipulis loqueris. Qui dicas te habere arbitrii libertatem, quare non libere quod sentis loqueris? Aliud audiunt cubicolorum tuorum secreta, aliud (a) rostrorum populi. Etenim vulga indoctum non potest arcuorum tuorum omnia sustinare, nec capere solidum eibum, quod infantis lacte contentum est. Necdum scripsi, et communias mihi scriptorum tuorum fulmina, ut scilicet hoc timore perterritus, non audeam ora reserare, et non animadvertis idcirco nos scribere, ut vos respondere cagmini, et aperte aliquando dicere, quod pro tempore personis et locis vel loquimini, vel tacetis. Nole vobis liberum esse, negare quod semel scripseritis. Ecclesiæ victoria est, vos aperte dicere quod sentitis. Aut enim idem responsuri estis, quod et nos loquimur, et nequaquam eritis adversarii, sed **1040** amici; aut si contraria nostro dogmati dixeritis, in eo vincemus, quod omnes cognoscent Ecclesiæ, quid sentiantur. Sententias vestras prodidisse, superasse est. Patet prima fronte blasphemia. Non nevessa habet convinci, quod sua statim professione blasphematum est. Minimini nobis responsionem, quam vitare nullus potest, nisi qui eminimo non scribit. Unde nostis quid dicturi simus, ut responsionem paretis? Forsan vestra dicemus, et frustra ingenii vestri acutie stilum. Euomiani, Ariani, Macedoniani, nominibus separati, impietate concordes, nullum nobis labore faciunt. Loquantur enim quod sentiant. Sola haec heresis est, qua publice erubescit loqui, quod secreto docere non metuit. Magistrorum silentia profert rabies discipolorum. Quid audierunt in cubicolis, in tecis prædicant: ut si plenarius auditoribus quod dixerint, referatur ad gloriam magistrorum; si displicuerit, culpa sit discipuli, non magistri. Ideo crevit vestra heresis, et decepit plurimos: maxime que eos, qui adhaerent mulieribus, et sciunt se peccare non posse: quia semper decetis, semper negatis, et audire meremini illud Propheticum: *Gloriam in partibus, et parturitionibus da illis, Domine. Quid das illis? Vulnera stolidem, et ubera arenam* (*Osee, 11. et 14. iusta LXX*). Fervet animus, nec possum verba cobibere. Epistolaris angustia non perficit longi operis magnitudinem. Nullius in hoc opusculo nomen proprio tangitur. Adversus magistrum perversi dogmatis locuti sumus. Qui si irates suerit atque rescriperis, suo quasi nos prodeatur indicio, ampliora in vero certamine vulnera suscepturus.

rumve esse, quod singuli homines possint per se, ac sine alterius auxilio facere, si velint.

(a) Intelligi eos putat Victorius, qui pro rostris et in plateis versantur. Ms. tamen plerumque habent nostrorum populi.

12. Multi sunt, quod ab adolescentia usque ad hanc etatem, diverse scripti opuscula, semperque habui studiis audientibus lequi, quod publice in Ecclesia didiceram: nos Philosphorum argumenta sectari, sed Apostolorum simplicitati acquiescere, reiens illud scriptum: *Perdam sapientiam sapientium, et prudenteriam prudentium reprobabo* (*Ier. 29. 14; et 1. Cor. 1. 19*). Et: *Falsum Dei, sapientius est hominibus* (*1. Cor. 1. 25*). Cum hec se ita habeant, provoco adversaries, ut omnes retro chartulas **1041** ex integro discussiant, et si quid in meo ingenio viti repererint, proferant in medium. Aut enim bona erunt, et contradicere corum catenam: aut reprehensibilia, et confitebor errorē: malens emendare quam perseverare in pravitate sententias. Et tu ergo, doctor egregie, aut defendo quod locutus es, et sententiarum tuarum acuminata strue eloquio subsequenti, ne quando tibi placuerit, neges quod locutus es: aut si certe errasti, quasi homo, libere confitero, et discordantium inter se reddre concordiam. In mentem tibi ventat, tunicaem Salvatoris Hoc a militibus suisce consenseram. Fratrum inter se eernis fergia, et ridos atque letaris, quod alii tuo nomine, alii Christi appellentur. Imitare Jonam, et diecto: *Si propter me est ista tempestas, tollite me, et misericordia in mare* (*Jonas, 1. 12*). Hie humilitate dejectus est in profundum, ut in typum Domini gloriosus resurgeret. Tu per superbiam ad astra sustolleris, ut de te loquatur Jesus: *Videbam Salanam dicti fulgur cunctem de caelo* (*Luc. 10. 18*).

13. Quod autem in Scripturis sanctis multi justi appetiuntur, ut (b) Zacharias, et Elizabeth, Job, Josaphat, et Josias, et multi quorum nominibus sacra Scriptura contexta est, quanquam in promissis opere plenis (si gratiam Dominus dederit) dicti sim [al. sum]: tamen in praesenti Epistola hoc breviter perstrinxisse sufficiat, quod justi appellantur, non quod omni vito rareant; (c) sed quod majori parte virtutum commendentur. Denique et Zacharias silentio condemnatur (*Eccles. 4*), et Job sub sermone reprehenditur, et Josaphat, et Josias, qui justi absque dubio dicti sunt, fecisse narrantur quae Domino displicerent. Quorum alter impio auxiliu tulit (*3. Reg. 22*), et corruptus est a Propheta: alter contra præceptum Domini ex ore Jeremie, occurrerit Necho regi Ægyptio, et interfactus est (*4. Reg. 23; et 2. Paral. 35*), et tamen eterque justus appellatur. De cæteris non est hujus temporis scribere: neque enim a me librum, sed **1042** epistolam flagitasti, qui dictandus est ei otio, et omnes oblationes [al. oppositiones] eorum Christi auctio destruenda: quod nobis sanctaruni Scripturarum testimonialis asserendum est, in quibus quotidie creditibus loquitur Deus. (d) Illudque per

(b) Recole epistolam 121. ad Algasiam questione 8. pag. 1028. et quia in eum locum adnotavimus nota b.

(c) Alter Vatic. sed majori polleant parte virtutum. Confer si lubet Augustinum his quæ adducuntur exemplis eodem fere, quo Hier. modo respondentem.

(d) Prius erat, *illudque te per sanctas*, etc., quam lectio nem Victorius improbat: alii editi quorum et germana forte lectio est. *Illudque te, et per te sanctas*, etc. Hac

te sanctæ et illustris domus conciliabulum precor, atque commoneo, ne per unum, aut ut multum, tres homunculos, suscipiant tantarum feces hærecon, aut (ut parum dicam) infaniam: ut ubi primum virtus, et sanctitas laudabatur, ibi præsumptionis diabolice, et sordidissimæ societatis turpitudo versetur. Sciantque qui hujuscemodi hominibus opes suggerunt, hæretorum multitudinem congregare, et Christi hostes facere et enutrire adversarios ejus; frustraque aliud lingua prætendere, cum manu [al. animus] sentire aliud comprobentur [al. comprobetur].

EPISTOLA CXXXIV (a)

AD AUGUSTINUM.

Indicat se ab Orosio accepisse duos libros sibi inscriptos, sive duas superiores Augustini epistolas 131 et 132. quibus cur non responderit, excusat.

Dominino vere sancto et omni mihi affectione venerabili Papæ AUGUSTINO HIERONYMUS in Christo salutem.

1 Virum honorabilem fratrem meum, filium dignationis tuæ, Orosium Presbyterum, et sui merito et te jubente suscepi. Sed (b) incidit tempus difficillimum, quando mihi tacere melius fuit quam loqui: ita ut nostra studia cessarent (c), et juxta Appium canina exerceretur facundia. Itaque duobus libellis tuis, quos meo nomini deditasti, eruditissimis et omni eloquentiæ splendore fulgentibus, ad tempus respondere non potui. Non quo quidquam in illis reprehendum putem; **1043** sed quia juxta (d) Apostolum, *unusquisque in suo sensu abundet: alius quidem sic, alius autem sic* (Rom. 14. 5). Certe quidquid dici potest, et subtilli ingenio de Scripturarum sanctorum hauriri fontibus, a te positum atque dissertum est. Sed queso reverentiam tuam, parumper patiaris me tuum laudare ingenium. Nos enim inter nos erudititionis causa disserimus. Caeterum æmuli et maxime hæretici, si diversas inter nos sententias viderint, de animi calumniabuntur rancore descendere. Mihī autem decretum est te amare, te suspicere, colere, mirari, tuaque dicta quasi *mea* defendere. Certe et in Dialogo quem nuper edidi, tua beatitudinis ut dignum fuerat recordatus sum: magisque demus operam, ut perniciosissima hæresis (f) de Ecclesiis

vero illustris domus eadem videtur esse, de qua in epistola ad Apronium: « Eversam, inquit, nobilem domum funditus doleo... licet ex parte Dei mereamur offendens, qui inimicos Domini soverimus.

(a) *alias 94. Scripta anno 416.*

(b) Perperam Martianæus *incipit*; quod emendatur ex aliis editis et antiquissimo Cod. Ambrosian. 212. Orosius nempe ab Augustino in Palæstinam missus, ut Hieronymum in questione de origine animalium consuleret, in temporis vero difficillimum *incidit*, cum aliis operibus ille distractus huic questioni respondere non posuerit.

(c) In Augustini epist. ad Optatum recens Viennæ edita, ubi totum hoc capitulum recitur, legitur *ne juxta scriptum, etc., pro et.* Alibi de illa sententia diximus, et precepimus Epist. 125. ad Rusticum num. 16.

(d) *Ma. Ambrosian. iuxta beatum apostolam*, ut in epist. ad Optatum, et mox abundant, pro abundet.

(1) Pelagianorum.

auseratur, quæ semper (e) simulat poenitentiam; ut docendi in Ecclesiis habeat facultatem: ne si aperta se luce prodiderit, foras expulsa moriatur.

2. Sanctæ ac venerabiles filiae tuæ Eustochium et Paula (*Junior*), et genere suo, et exhortatione tua digne gradiuntur; specialiterque salutant beatitudinem tuam: omnis quoque fraternitas, quæ nobiscum Domino Salvatori servire conatur. Sanctum Presbyterum Firmum, anno præterito ob rem earum Ravennam, et inde Africam, Siciliamque direximus: quem putamus jam in Africæ partibus commorari. Sanctos tuo adherentes fateri, ut meo obsequio salutes, precor. Littere quoque meas ad sanctum Presbyterum Firmum (f) direxi, quæ si ad te venerint, ei dirigere non graveris. In eodem te et mei memorem Christus Dominus custodiat, domine vere sancte (g) et beatissime Papa.

Et subter.

Grandem Latini sermonis in ista provincia **1044** notariorum patiuntur penuriam; et idecirco præceptis tuis parere non possumus, maxime in editione Septuaginta, quæ asteriscis vorubusque distincta est. Pleraque enim prioris laboris fraude cujusdam amissimus.

EPISTOLA (h) CXXXV (i)

INNOCENTII PAPÆ AD AURELIAVM.

Litteras Aurelio mittit Innocentius Hieronymo redendas.

Dilectissimo fratri (j) AURELIO INNOCENTIUS.

Piissimam etiam ad nos perueniendi tuam affectionem bene compresbyter noster (k) credidit Hieronymus. Com.

(e) Sive dissimulat errores suos, atque diffitetur, ut in Diöspolitana Synodo, quam miserabilem vocat Hieronymus, quod hac arte recepta Pelagium absolverit.

(f) Supra laudatus vetustissimus Ambrosianus, liber dirigere, pro direxi, omissis quæ heic subsequuntur, quæ si ad te venerint, ei dirigere non graveris. Excederunt hæc S. Patris ad Firmum litteræ.

(g) Quæ hinc sequuntur ad finem usque Ambrosian. Cod. nou agnoscit, editi etiam haec pauci omittant.

(h) Huc transtulimus ex C. V. P. Constantii editione Epistolarum Romanorum Pontificum tres istas quæ subsequuntur; et primum e veteri Vaticanae bibliothecæ libro edita, deinde a Baronio collatione earum facta cum altero Ms. ad annum 416. recens sunt. Illarum causa ex his innotescit, quæ Augustinus ad calcem libri de Gestis Pelagi enarrat: « De his autem, quæ post hoc judicium ibi (Diöspoli) a nescio quo cuneo perditorum, qui valde in peruersum perhibent Pelagio sacrificari, incredibili crudelicia perpetrata dicuntur, ut Dei servi, et ancilio ad eum Sancti Hieronymi pertinentes, aceritateissima castæ afficerentur, diaconi occideretur, acdicia monasteriorum incenderentur, lacendum nobis potius video, et exspectandum quid illi fratres nostri Episcopi de his tantis malis agendum existent, a quibus eos dissimulare posse quis eredat? » Vide etiam quæ in peculari hujus tomī prefatione de his diximus.

(i) *Ad. inter Hieronymianas non computata. Scripta an. 417.*

(j) Carthaginensis Episcopus in causa contra Pelagianos longe notissimus.

(k) Nos ita interpretamur, Aurelio auctorem fusse Hieronymum, ut Romanum usque pergeret, quo Romanum Pontificem de Pelagianorum facinoribus præcens certiore faceret, quod cum prestare Aurelius non potuisse, Hieronymi tamen sententiam laudat Innocentius. Sed fortasse,

patimur gregis nostri membro, et quod faciendum duximus, vel facere potuimus, sumus velociter executi. Germanitas tua, frater carissime, citius litteras memorato reddere festinet.

EPISTOLA CXXXVI (a)

INNOCENTII AD HIERONYMUM.

Innocentius Hieronymum, ob ea quæ passus est, consolatur, et quid pro tempore faciendum duxerit, ac jam secerit, declarat.

Dilectissimo filio HIERONYMO Presbytero INNOCENTIUS.

Nunquam boni aliquid contentionem fecisse in Ecclesia testatur Apostolus (Tit. 3. 10); et ideo haereticorum correptiones primum fieri jubet (b) magis, quam diuturna duci collatione. Quæ regula dum negligenter (c) aspicitur, 1045 malum non vitatur quod cœendum est; sed augetur. Tamen quoniam dolor gemitusque tuus ita qualit viscera nostra (d) ut ratio non tractandi consulendique sit: primum constantia tuæ alloquor fidem. Pro veritate (e) quisque (f) injuria, aut, ut dicis, periculo percelletur, qui exspectet beatitudinem, multis saepè narrasti; et tuarum te prædicationum bene memorem commonemus. Itaque excitati tanta malorum scena, arripere auctoritatem Sedis Apostolicæ ad omne comprimentum nefas, festinavimus; sed in quem insurgeremus, nec nomine appellatum legimus, nec criminis aliqua ratione taxatum. Quod ergo possumus, condolemus. Si deposueris autem apertam manifestaque in homines aliquos accusationem, aut judices competentes tribuam, aut si aliquid urgentius sollicitiusque a nobis fieri potest, non retardabo, fili dilectissime. Tamen Episcopo fratri meo Joanni scripsi, ut circumspectius agat: ne quid circa Ecclesiam sibi creditam adhuc tale aliquid fiat, quale providere et propellere, ne accideret, (g) vel ne accidat, etiam ipsi sit et postea molestissimum.

EPISTOLA CXXXVII (h)

INNOCENTII AD JOANNEM.

Joannem Jerosolymitanum prospicere debuisse, ne tot ac tantis malis, quibus afflicti sunt Hieronymus, Eustochium et Paula, opprimerentur, ac nisi hæc dein-

quod nondum suboluit, vitiosa est lectio, et reponendum est redditum, id est, significari.

(a) *Al. non annumerata inter Hieronymian. Scripta eodem temp. ac superior.*

(b) Ita Constantius restituit ex archetypi Vaticani recognitione, cum antea perperam esset, *magisque diuturna.*

(c) Baronius accipitur, rejecto ad libri album adspicitur.

(d) Supplere si licet sententiam, ut videtur, sui, parte multilam, legerim, « ut ratio nulla tractandi, consulendi que sit prætermittenda. » Si explicari malis, bono utcumque sensu non caret. Dici puta, pro dolore consilium sibi omne intercludi. In Vatic. tamen Ms. *ratio* desideratur.

(e) Supplendum omnino est *libens*, aut quid simile, ante quisque: et sensus planissime statim constabit.

(f) Constantius *qua*, et mox *narratis* ex Vatic. Ms. Nos cum Baronio et Conciliari. editione.

(g) Integrior hic erit locus, si verbum *debruisset* hec suppleas et, vel si accidat, pro vel ne accidat, legas.

(h) *Al. non computata inter Hieronymian. Scripta eodem temp. ac superior.*

ceps aut corrigantur, aut redundantur, rationem inde redditur.

Dilectissimo fratri JOANNI INNOCENTIUS.

Direptiones, cædes, incendia, omne facinus (i) extrema clementia, generosissimæ sanctæ virgines Eustochium et Paula deploraverunt in locis ecclesiæ sue perpetrasse

1046 Diabolum: nomen enim hominis causamque reticuerunt. Quod etsi ambiguum non sit (j) a quo commissum, oportuit tamen custodire germanitatem tuam, et gregi (k) illius sollicitius providere, ne quid hujusmodi oriretur, quod cum aliorum pericula tua laceret negligentia (l) admittere in gregem Domini, et tales agnas incendio, armis et persecutionibus, nudas, debiles, post suorum cædes et mortes, vix vivere audirimus. Nihil movet pietatem illam (m) sacerdotii tui de tanta diaboli in te atque in tuos potestate admissa? in te, inquam, prorsus enim Sacerdotis gravitatem condemnat tantum nefas in ecclesia suis compleatum. Ubi provisiones tuæ? ubi certe, si casus evenerant, auxilia, vel consolationes, cum plus se adhuc metuere dicant, quam conqueruntur esse perppersas? Altius censerem, si essent aliquid de hac re mecum apertius collocutæ. Vide, frater, antiqui hostis insidias, et spiritu boni rectoris pervigila, ut hæc, quæ ad nos opinione magis quam accusatione manifesta delata sunt, vel corrigantur, vel redundantur; ne jus ecclesiasticum de labefactatis (n) causas, eum, qui non defenderit, præstare compellat.

EPISTOLA CXXXVIII (o).

AD RIPARIUM (p).

Riparium presbyterum, quomodo Pelagiana dogmata rejecta, illorumque disseminator veluti alter Catilina expulsus sit, et quid ei illa contigerit in re docet.

1. Christi te adversum hostes Catholicæ fidei bella

(i) Baronius et edit. Concil. *dementiæ*, quam lectionem ad Pelagianorum *facinus* referunt. Sed verius P. Constantio visum est, potius hinc laudari sanctas Virgines velut extrema clementia, quod *nomen hominis causamque reticuerunt*; eamque lectionem præsert Romana editio.

(j) Pelagium nempe, in quem facinoris suspicio cadat.

(k) Hinc eruditus Constantius arguit vel Graece ab Innocentio scriptam hanc epistolam, vel si Latine scripserat, ut in Graecum converteretur curasse; solam tamen Graeci textus interpretationem Latinam, eamque litteræ valde tenacem hanc esse. Si enim quod Graecæ fuerit, τοις αὐτοῖς, sive ἀντοῖς, Latine non ad verbum *gregi illius*, sed *gregi suo reddatur, statim constabit lectio, quæ aliter manca est atque obscura. Romana tamen editio legerat gregis.*

(l) Emendavit Baronius cum antea esset *amittere* *grem* *solemni lapsu* in veteribus libris, in quibus *amittere* scribitur pro *admittere*. Sed mox notante Benedictino editore, gravius peccat Baronius ipse, ubi legit, *et tales agnos*, *quos incendio.... nudas*; quasi ista secunda persona sit verbi *nudo*, atque ipse Joannes auctor facinoris dicere.

(m) Ex Graeco articulo, vocem *illam* expressam putat Editor Benedictinus, ac deinde Latinus *lata potestas*, quam *de tanta potestate* dici debuisse, nisi Graecam phrasim redoleret hic locus. Mox Baronius *Sacerdoti*.

(n) Cum olim esse *causis*, editor Benedict. restituit *causas* ex archetypi Vaticani recognitione: nam *fus ecclesiasticum* in recto casu enuntiatur.

(o) *Al. 53. Scripta circ. an. 417.*

(p) Nonnulli MSS. quibus vetus editio concinit « Domino vere Saucto, atque omni affectione venerabili Ripario Hieronymus in Christo salutem. »

bellare, et tuis litteris, et multorum relatione cognovi, ventosque esse contrarios, et in perditionem mutuam sautores esse perditionis, qui defensores sæculi esse deberent: tamen scias in hac provincia nullis **1047** humanis auxiliis, sed proprie Christi sententia pulsus esse, non solum de urbe, sed de Palæstinæ quoque finibus (*a*) Catilinam: nosque dolere plurimum, quod cum Lentulo multi conjurationis socii remanserunt, qui in Joppe remorantur. Nobis autem melius visum est locum mutare, quam fidei veritatem; ædificiorumque et mansionis amoenitatem amittere, quam eorum communione maculari, quibus in præsentiarum, aut cedendum erat, aut certe quotidie non lingua, sed gladiis dimicandum. (*b*) Quanta autem passi simus, et quomodo excelsa manus Christi pro nobis in hostem sævierit, puto te celebri nuntio (*c*) omnium cognovisse. Quæso ergo te, ut arreptum opus impleas; nec patiaris, te præsente, non habere Christi Ecclesiam defensorem. Certe scit unusquisque, quod vel tibi sufficiat pro virili parte: quia non viribus corporis, sed caritate animi dimicandum, quæ superari nunquam potest. Sancti fratres, qui cum nostra sunt parvitate, plurimum te salutant. Puto autem et sanctum fratrem Alentium Diaconum tuæ dignationi cuncta narrare fideliter. Incolumente et memorem mei, Christus dominus noster tueatur omnipotens, domine vere sancte et suscipiente frater.

EPISTOLA CXXXIX (d).

(e) AD APRONIUM.

APRONIUM, quod in fide contra Pelagianos manserit, laudat, et, ut sancta Jerosolymæ loca petat, horatur.

4. Nescio qua tentatione diaboli factum sit, ut et tuus labor, et sancti (*f*) Innocentii Presbyteri industria, et nostrum desiderium ad præsens nequaquam videatur habere effectum. Dco gratia, quod te sospitem, et fidei calore ferventem, inter ipsa tentamen-

(*a*) Catilina, ut notum est ex Sallustio, Roma evadens noctu, P. Cornel. Lentulum in Civitate reliquit, qui coniurati participes in perfidia confirmaret, quæ Hieronymus alludit. Difficile est autem alium heic sub Catilinæ nomine intelligi, quam Pelagium, ejusque sectatores. Ruffinus enim, quem vulgo iunui volunt Hieronymiani Interpretes, jam ab anno 397. libens, et cum Hieronymo reconciliatus discesserat e Palæstina.

(*b*) Notatum supra ad Epist. 133. ex Augustini libro de Gestis Pelagi in fine, « a nescio quo cuneo perdiditorum, qui valde in perversum perhibere Pelagio suffragari, » inter cetera quæ incredibili audacia contra S. Hieronymum patrata sunt, etiam ædifica monasteriorum ejus incensa, ut vix ipsum ab eo impetu, et occursu impiorum in Dei misericordia turris munitor tueretur.

(*c*) Malim omnia. Paulo post in veteri editione, certe sciut unusquisque, quod, etc.

(*d*) Alias 56. Scripta circ. ann. 417.

(*e*) Rerum que in hac Epistola pertractantur series, totusque contextus Hieronymum ejus auctorem evincunt, contra quam Victorius sentit, cui S. Patris stylum redolere non videtur, et ab aliquo ejus familiari creditur exarata.

(*f*) Hic ille videtur Innocentius, cui litteras de sancta Beihælem in Occidente ad Alypium, et Augustinum dedit perferendas Hieron. quod ipse testatur initio et rursum in fine sequentis Epistole 145.

ta **1048** diaboli cognovi. Hoc meum gaudium est, quando in Christo audio filios meos dimicare; et istum zelum in nos ipse confirmet, cui credimus: ut pro fide ejus sanguinem voluntarie fundamus. (*g*) Eversam nobilem domum funditus doleo, et tamen quid in causa sit, scire non potui. Neque enim portitor litterarum nosse se dixit. Unde dolere possumus pro amicis communibus, et Christi, qui solus potens et Dominus est, (*h*) clementiam deprecari: licet ex parte Dei mereamur offensam, qui inimicos Domini soverimus. Optimum autem facies, si cunctis rebus omissis, Orientem et præcipue sancta loca petas: hic enim quieta sunt omnia. Et licet venena pectoris non amiserint, tamen os impietatis non audent aperire: sed sunt sicut aspides surdae, et obturantes aures suas (*Psal. 57. 5*). Sanctos fratres saluta. Nostra autem domus secundum carnales opes, hæreticorum persecutionibus penitus eversa, Christo propitio spiritualibus divitiis plena est. Melius est enim panem manducare, quam fidem perdere.

EPISTOLA CXL (i).

AD CYPRIANUM PRESBYTERUM.

Psalmum octogesimum nonum, cuius initium est, Domine, refugium factus es nobis, *Cypriano Presbytero ad fidem Hebraicæ veritatis, post LXX., et Vulgatam editionem, pie eloquenterque exponit.*

1. Prius te, Cypriane Presbyterorum studiosissime, de illorum numero, super quibus audivit Moyses: *Elige Presbyteros, quos tu ipse sis esse Presbyteros* (*Exod. 12*), tantum Epistolis noveram, et beati viri vocabulum consecutum, qui in Lege Dei die ac nocte meditatur (*Psal. 1*). Nunc autem quia exterioris quoque hominis nobis invicem facta est cognitio, et post salutationem dulcesque **1049** complexus, quibus sibi amicitia copulatur, ut probes verum esse quod audieras, statim a me postulas, ut difficillimum Psalmum, qui apud Græcos et Latinos octogesimus nonus inscribitur, tibi edisseram, non composita verborum oratione plausuque populari, qui solet imperitorum aures decipere atque palpare; sed oratione simplici, et Ecclesiastici eloquii veritate: ut scilicet interpretatione nostra non alio interprete indigeat, quod plerique nimium disertis accidere solet, ut major sit intelligentiae difficultas in eorum explanationibus, quam in his quæ explanare conantur. Aggregiar opus difficillimum, et sanctarum precum tuarum fulvis auxilio, illius versiculi recordabor: *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa* (*Ps. 67. 12*).

2. Ac primum sciendum quod Psalmi istius juxta Hebraicum titulus sit, *Oratio Moysi viri Dei*: juxta

(*g*) Vide in calce epistol. 133. ad Ctesiphontem, ubi de illustri domo, quæ hæreticos lovebat, queque eadem ac præsens eversa videri possit, conqueritur.

(*h*) Haud bene vetustiores editi sub alia distinctione, et ejus clementiam, ut Christi nomen ad amicos referatur.

(i) *41. 139. Script. circ. an. 418.*

Septuaginta, Oratio Moysi hominis Dei. Inter hominem autem et virom quid intersit sancta Scriptura nos doceat. Loquitur quinquagenarius ad Eliam : *Homo Dei, rex vocat te.* Cui ille respondit, *Si homo Dei ego sum, descendat ignis de caelo, et comedat te et quinquaginta viros tuos* (4. Reg. 1. 9 et 10). Ad Timotheum quoque Apostolus scribit : *Tu autem, o homo Dei, haec fuge* (1. Tim. 6. 11). Porro de viro Dei idem Apostolus instruit : *Volo autem vos scire, quod omnis viri caput Christus sit : caput autem mulieris vir : caput vero Christi Deus* (1. Cor. 11. 3). Iste vir est, qui caput velare non debet, cum sit imago et gloria Dei, et quotidie orans loquitur : *Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini contemplantes, in eamdem imaginem transformamur, a gloria in gloriam sicut a Domini spiritu* (2. Cor. 3. 18). Et in alio loco : *Donec perveniamus omnes in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi* (Eph. 4. 13). Sive igitur viri, sive hominis appellatio sancto viro competit, et ei qui vedit Deum facie ad faciem, et salva facta est anima ejus : cuius ore, creaturam mundi, eorum **1050** duntaxat que visibilia sunt, conditionem hominis, et omnis retro historiae didicinus veritatem, qui non solum nobis quinque reliquit libros, Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros et Deuteronomium : (a) sed undecim quoque Psalmos, ab octogesimo nono, cuius principium est : *Domine, refugium factus es nobis*, usque ad nonagesimum nonum, qui inscribitur, *Psalmus in confessione*. Quod autem in plurimis codicibus nonagesimus octavus habet titulum, *Psalmus David*, in Hebraico non habetur; hanc habeant Scriptura sancta consuetudinem, ut (b) omnes Psalmi qui cuius sint, titulos non habent, his designantur, quorum in prioribus Psalmis nomina continentur.

3. Quatuor autem Psalmi sunt qui habent orationis titulum, sextus decimus, qui inscribitur, *Oratio David*, et incipit : *Exaudi, Domine, justitiam meam.* Et octagesimus quintus : *Inclina, Domine.* Et octagesimus bonus, qui sicut in manibus est : *Domine, refugium factus es nobis.* Et centesimus primus, qui titulum habet, *Oratio pauperis cum auxilio fuerit, et in con-*

(a) Dissentit S. Augustinus emerat. in Psalm. 89, cuius apice universum Psalterium Davidi tribui; sed de hoc potissimum octogesimo nono, « Non credendum est », inquit, ab ipso omnino Moyse istum Psalmum fuisse co-scriptum, qui ab aliis ejus litteris inditus non est, in quibus ejus Cantica scripta sunt; sed aliquius significationis gratia ac magni meritii servi Dei nomen attributum est, ex quo dirigenter legendis, vel audienter inteat. • Hieron. vero iterum ex Origene sententia contra Buffinum disputans, Moysi tribuit secundum Huilli (verius Juli) Patriarchae iudei expositionem. Hunc Judeorum patriarcham alibi Origenes memorat seque tradit cum illo congressum. Ejus porro locum hunc recole sub initium *selectarum* in Psalmos tom. operum 2. p. 314. videndum Joannes quoque Malala, qui inter tropiques Moysis laudat pag. 294. et Cosmas Indopleutes lib. V. Cosmograph, qui ejus Psalmi auctorem non Moysen illum veterem Legislatorem, sed juniores alium fuisse putat ejusdem nominis, qui Davidis temporibus vixerit.

(b) Confer praefationem Commentariorum in Malachiam; est enim recepta apud vetustiores Patres opinio, probata Origene, Eusebio, Hilario, Athanasio, aliisque, tametsi recentiores quidam dissentiant.

spectu Domini effuderit precem suam. David et pauper, qui cum dives esset, pro nobis pauper factus est, refertur ad Christum, qui sed sit super putnum asinæ, juxta Zachariam (Cap. 9. v. 9), pauper atque mansuetus. Moyses autem per quem Dominus legem dedit, cuius ore audivimus loquentem Deum : *Faciamus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei fecit illum : masculum et feminam fecit illos*, ab initio conditionis hominis usque ad mortem et resurrectionem omnia explicat, qualis creatus sit, quanto vivat tempore, quid agat in saeculo, quem fructum vita habeat, propter quid labore, quo ire contendat. Et quoniam ipse qui haec scribit homo est, sub persona sua de omni generis humani conditione testatur. Sunt autem qui hunc **1051** Psalmum, sive Orationem, ad Israëliticum populum referant : quomodo in solidatione offenderit Deum atque considerat, et non maturerit terram promissionis intrare ; proque patribus ingressi sunt filii, et rursum placatum expectant Deum, quod in Christi compleatur adventus.

4. *Oratio quid in Scripturis.* — Oratio, juxta Grammaticos, omnis sermo loquentium est, coejus etymologiam sic exprimit ; *Oratio est oris ratio.* In Scripturis autem Sanctis, difficile Orationem juxta hunc sensum legimus ; sed eam que ad preces et obsecraciones pertinet. Aint Hebrei uno Psalmorum votum (d) quinque libros contineri ; a primo usque ad quadragesimum ; et a quadragesimo primo usque ad septuagesimum primum ; et a septuagesimo secundo usque ad octogesimum octavum ; et ab octogesimo nono qui quarti libri initium est, et quem nunc discimus, usque ad centesimum quintum. In quorum omnium fine duplex AMEN positum est, quod Septuaginta transferunt, *fiat, fiat* : et a centesimo sexto usque ad finem. Instar duodecim Prophetarum, qui et ipsi cum propriis libros [al. libellos] ediderint, unius voluminis nomine continentur. Illud autem quod pene preterii, asserens inter undecim Moysi Psalmos, etiam nonagesimum octavum esse, in quo positum est : *Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate sanctum pedum ejus, quoniam sanctum est : Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel in eis qui invocant nomen illius ; videtur nostra sententia contraire ; quoniam Moysi sit, qui Samuelem nominet, quem multa post tempora fuisse cognoscimus. Cujus questionis facilis solutio est ; (e) prophetatum nomen esse*

(c) Debeat apud Martian. verba *ad imaginem suam*, que ex aliis editis ac Mss. restituimus. Alii tamen creuerunt pro *fecit*.

(d) Conferenda est prefatio in Librum Psalmorum ex Hebraica veritate ad Sophronium. Item S. Hilarius in Prelogo, et Augustinus in Psalm. 130. et plures alios omittimus. Hinc toto eccl. aberrare constat Cassiodorum, qui Prefat. in Psalterium, cum usum Psalmorum librum esse definit, divisionem tamen in quinque libros Hieronymo tribuit, quam nemo magis respuit. Ceterum non inter Hebreos modo, sed etiam inter Grecos fuere, quibus divisione illa probaretur, et a quibus Psalterium, aliud *versus*, appellatur.

(e) Ad eundem fore modum objectioni respondet S. Hi-

Samuelis, qui tanti meriti fuit, ut cum Moyse poneatur in Jeremias; *Si electorini Moyses et Samuel (Jer. 15. 1)*: juxta illud exemplum, quando homo Dei laquitur in Samaria: *Altare, altare, hunc dicit Dominus: ecce filius nascetur domini David, Josias nomen ejus* (5. Reg. 13. 2). Sciamus quoque errare eos, (e) qui **1052** omnes Psalmos David arbitrantur, et non eorum, quorum nominibus inscripti sunt. Unde et hunc Psalmum volunt sub nomine Moysi a David esse compositum, quod scilicet Legislator communem humani generis offensam et calamitatem, et deinde expectationem salutis, sacro ore describet.

*6. Domine, habitaculum factus es nobis, in generatione et generatione. Septuaginta: Domine refugium factus es nobis, in omnigeneratione et generatione. Pro habitacione et refugio in Hebreo 14. 10 ponitur, quod magis habitationem quam refugium sonat. Narratur autem tristia, et genus deploraturus humanum, a landibus Dei incipit, ut quidquid poeta homini accidit aduersorum, non Creatoris duritia, sed ejus qui creatus est culpa accidisse videatur. Qui sustinet tempestatem, vel petra vel tecis querit refugium. Quem hostis persequitur, ad mures urbium consurgit. Fessus viator tam sole quam pulvere, umbra querit solatium. Si sevissima bestia hominis sanguinem sicut, cupit et nititur, utcumque poterit, praesens viare disserim. Ita et homo a principio conditionis sue Deo uitetur adiutorie: et cum illius sit gratiae quod creatus est, illiusque misericordie quod subsistit et vivit; nihil boni operis agere potest absque eo, qui ita concessit liberum arbitrium, ut suam per singula opera gratiam non negaret. Ne libertas arbitrii redaudaret ad injuriam conditoris, et ad ejus contumaciam, qui ideo liber conditus est, ut abeque Deo nihil esse se noverit. Quod autem dixit, in generatione, et generatione, omnia significat tempora et ante Legem et in Lege, et in Evangelii gratia. Unde et Apostolus dicit: *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex votis, sed ex dono Dei (Ephes. 2. 8).* Et omnes Epistolae ejus in salutationis principio, non prius pacem habent, et sic gratiam: sed ante gratiam, et sic pacem, ut donatis nobis peccatis nostris, pacem Dominiui consequamur.*

1053 6. *Antequam montes nascerentur, et parturirent terra et orbis, a seculo usque in saeculum tu es Deus. Septuaginta: Antequam montes firmarentur, et fingeretur terra et orbis, a seculo et usque in saeculum tu es (b) Deus. Hunc locum quidam prava distinctione*

Iarini Prolog. in Psalmos, « Nulli mirum, aut difficile videri oportere, ut tacitus propheta tanti propositio, postea licet futuri, nomen ediderit. » Re tamen vera hujuscemodi revelationi communiscedere non est locus, ineptumque videtur doctissimis viris putare Moysem Babyloniam captivitatem aperte adeo perevidisse, ut orationem scriberet in eorum usum, et Samuelem appellaret, qui aliquot post illum seculis fuit. Adiit, si lobet, loci ejus interpres,

(a) Horum vero Philastrius Haeres. 127. « Sunt alii, inquit, heretici, qui de iniquitate Psalterii erroram patiuntur non modicum, testimonia totum librum Psalterii non esse David. » Queso tamen sententia adeo non est heretica, ut Philastrius placet, quia in verissima et passim ab Ecclesie Catholice Patribus cum Hieronymo probata.

(b) Recote epist. CVI. ad Sun. et Fretel. num. 58. « Et

subvertunt, maxime hi qui volunt ante fuisse animas, quare homo in sexti diei numero condescetur. Ita enim legunt atque distinguunt: (c) *Domine, refugium factus es nobis, a generatione in generationem, prius quam montes firmarentur, et fingeretur terra et orbis: ut sci-licet postea consequatur, a seculo et usque in saeculum tu es Deus.* Ita enim edisserunt. Si Dominus, antequam montes firmarentur, et fingeretur terra orbis que terrarum, refugium sicut hominum; ergo fuerint anima in coelestibus, antequam hominum corpora formarentur. Nos autem, ut proposuimus, lectionem ita debemus distingue: *Antequam montes firmarentur et fingeretur terra et orbis terrarum, a seculo et usque in saeculum tu es Deus;* ut non refugium nostrum fuerit ante conditionem mundi, qui pedum eramus; sed quod Deus ab aeterno usque in aeternum sit semper Deus. Pro eo enim quod Latinus interpres posuit, a seculo usque in saeculum, et Hebraice dicitur *olam, reclusus interpretabimur, a sempiterno usque ad sempiternum.* Simile quid et in Proverbij ex persona sapientiae, qui Christus est, legitur: *Dominus creavit me (d) initio viarum viarum in opera sua, ante saecula fundavit me in principio, antequam terram saceret et abyssos primaquam procederent [al. produceret] fontes aquarum, priusquam montes firmarentur, ante 1054 omnes colles generavit me (Prov. 8. 22. et seqq.). Nullum autem debet verbum creationis mouere, cum in Hebreo non sit creatione que dicitur (e) *bara;* sed possessio. Ita enim scriptum est: *ADONAI CANANI BRESITH BERSHO,* quod in lingua nostra exprimitur: *Dominus possedit me initio viarum viarum.* Inter possessionem autem et creationem multa diversitas est. Possessio*

dicitis quod in Graeco non sit *Deus*, quod apud eos deesse manifestum est; nam et Hebraicum habet, et omnes alii interpres, et LXX. similiter, etc. Adnotavimus eam vocem in nullo Graeco exemplari superesse, quam porro si hoc loco admiseris, hiulus erit sequens versiculos, *Ne auertas hominem, nisi si putandum est נ, Hebraeum nomen sub diversa lectione his olim extitisse, ut primum El, sive Deus, deinde, al, sive ne redderetur.*

(c) Paria habet supposititius Hieron. in Breviar. in Psalmos, que heic describenda ducimus, quod utraque conferendo, sensum facilius assequaris, et quid translatum hinc sit persicias. (Subrept. inquit, hoc loco heresis. Si refugium factus est nobis antequam montes fierent, et formaretur orbis, ergo anima erant antequam fieret orbis.) *Quid enim dicit Scriptura? « Domine refugium factus es nobis, In generatione, inquit, et generatione. » A principio mundi: ante principium mundi... Si autem refugium nostrum fuit antequam orbis fieret: ergo ante anima fuerant, quam mundus fieret. Male distinguis, heresis. Quare calumniam facis Spiritui Sancto? sic loquere quomodo Spiritus Sanctus locutus est. Sic ergo legendum est, « Domine refugium factus es nobis, in generatione et generationem. » Et hucusque distinctio. Rursum aliud principium: « Priusquam montes fierent, et formaretur terra et orbis, a seculo, et usque in saeculum tu es Deus. » Tu es Deus antequam montes fierent; tu es Deus antequam formaretur terra.*

(d) Veteres quidam editi cum in particula, in initio.

(e) Forte *bariah*, vel *beriah* ex בָּרַיָּה nomine Hier. legerat; *bara* enim verbum *creavit* sonat, non *creationem*. Quod autem *bresith* paulo infra habet, cum absque propositione, *resist* Hebreus legit, Hieronymiano exemplari lectionem illam Martianaeus tribuit. Veteres tamen editiones, que MSS. auctoritate nonarent, simplex *resist*, quemadmodum et olim antiquos interpres Graecos, et Hieronymum ipsum ex subnexa interpretatione, que absoque in particula exprimitur, colligas legisse. Ceterum ne quis reponat, dissentiente Hebraico a LXX. interpretibus in *creandi* verbo, his tamen consonare Thargum, קָלְדָּא בְּנֵי אֱנֹן.

significat, quod semper Filius in Patre et Pater in Filio fuerit. Creatio autem ejus qui prius non erat, conditionis exordium. Potest juxta (a) leges tropologiae hoc quod dicitur : *Antequam montes firmarentur et fingeretur terra et orbis terrarum, significare, quod antequam in anima nostra [al. animæ nostræ] sublimia dogmata firmarentur, et terra corporis nostri singe-reetur sive stabiliretur a Deo, et orbis terrarum qui Hebraicæ dicitur THEBEL ; Græce significantius dicitur οἰκουμένη, quam nos, habitatam, transferre possumus, firmaretur, sive stabiliretur, Deus nobis semper refugium fuerit.* Habitata est autem anima, non deserta, quæ hospitem meretur habere Deum, dicente Salvatore : *Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. 14. 23).* Illud autem quod et Hebraicum habet, et omnes alii Interpretæ : *Antequam montes nascerentur, et parturiretur terra, manifeste ad tropologiam nos trahit. Neque enim montes et terra nativitatem parturitionemque recipiunt, sed conditio-nem.* Ex quo liquido demonstratur, sanctos quoque excelsasque virtutes, Dei semper misericordia procreari.

7. *Convertes hominem usque ad contritionem,*
1055 *et dices, revertimini filii Adam.* Septuaginta : *Ne avertas hominem in humilitatem, et dixisti : convertimini filii hominum.* Juxta Hebraicum, quod dicitur, (b) hoc est : O Deus, qui hominem condidisti, et ab initio ejus es refugium et habitat, convertes eum usque ad con-tritionem : fecisti eum atque plasmasti, ut contereretur in mortem, et vas tuum extremo vitae suæ tempore frangeretur ; cui cum immineat ista conditio, ut ortus intereat, et quamvis longo vixerit tempore, tamen sine dis-solvatur extremo ; quotidie ei loqueris per Prophetas : *Revertimini filii Adam, qui vestra culpa offendistis Deum, et de (c) immortalibus facti estis mortales.* Præcientis enim nolunti audire imperium : *De omni ligno quod est in paradi-so comedes : de ligno autem scientiæ boni et mali non comedes. In quocumque enim die gustaveris de eo, morte morieris (Gen. 2. 17).* Porro illud quod Septuaginta transtulerunt : *Ne avertas hominem in humilitatem, et dixisti : Convertimini filii hominum, hunc habet sensum : Obsecro, ut hominem quem ad tuam imaginem et similitudinem condidisti, et tantum eum honorare dignatus es, ut de servo si-lium nuncupares ; ne eum humilie peccato perpetuo, ne super illum vigeat antiqua sententia : Terra es et in terram ibis (Gen. 3. 19).* Tu enim nobis promisisti

et Syrum quoque et Arabem, nihil serius id movere aliquem debet ex ipsa ejus verbi acceptione ac significante apud veteres. Nam et generatio quedam creatio dicta est, notumque illud Virgilii Æneid. 10. *Sulmone creatos Quatuor hic juvenes :* et Ciceronis 1. 1. de Repub. : *Patria est antiquior parens, quam is qui, ut aiunt, creaverit : ut nihil dicam.* *καὶ τοις, καὶ τοῖς, voces apud Graecos facile permutari. Que subsequuntur Hebraice sunt, זְרוּאַת קָנִים בְּרָאָת.* Vid. Comment. in Isa. c. 26. in Michæam 4. in epist. ad Ephes. 2. quibus locis possedit probat ipsem S. Pater ex Hebreo creavit.

(a) Vitiose metathesis erat antea legis tropologiam.

(b) Vacat hoc loco in aliquot MSS. ac vetustioribus vul-gatis libris spatii aliquid, quantum Hebraico uno altero vocabulo sufficiendo inane putavit esse debere criticus non nemo Hieronymi mentem non assecutus.

(c) Mendose penes Martianum de immortalitatibus.

penitentiam, dicens : *Nolo mortem peccatoris : tan-tum ut convertatur et virat (Ezech. 18. 23) : Tu dixisti, omnium Sanctorum tuorum eloquio : Convertimini, sive revertimini, filii hominum, ad clementissimum Patrem, qui occurrit venientibus, et signum quod suo viuio perdididerunt, offert, et stolam incorruptionis largitur antiquam.*

8. *Quia mille anni in oculis tuis, ut dies hesterna, quæ præteriit, (d) vel transit, et ut vigilia nocturna, sive in nocte.* Qui per Prophetas semper nos ad penitentiam provocas, dicens : *Revertimini filii homi-num, petimus (ut ante jam dixi) ne facias hominem in humilitate sempiterna retineri.* Nec enim putamus longum esse quod promittis, salutem nobis **1056** post tempora multa tribuendam. *Æterni-tati enim comparata, brevis est omnium temporum longitudo.* In conspectu enim tuo mille anni quasi una dies reputantur. Statimque se ipse reprehendit. *Male dixi, unam diem, et unius diei spatio mille annorum apud te longitudinem computari, cum magis debuerim dicere, unius vigiliae spatium, instar habere mille annorum prolixitatem.* Nox in quatuor vigiliis divi-ditur, quæ singulæ trium horarum spatio supputan-tur. Unde et Dominus quarta vigilia ad navigantes venit Apostolos (*Math. 14; et Marc. 6*). Sicut igitur una noctis vigilia cito pertransit, maxime vigilarum labore defessis : sic et mille annorum spatia apud te, qui semper es, et futurus es, et fuisti, pro brevissimo tempore computantur. Quodque infert : *Sicut dies hesterna, quæ præteriit, juxta illud Apostoli sentiamus quod scribit ad Hebreos : Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sempiternum (Hebr. 13. 8).* Ergo arbitror ex hoc loco, et ex Epistola quæ (e) nomine Petri Apo-stoli inscribitur, mille annos pro una die solitos appellarci : ut scilicet quia mundus in sex diebus fabri-catus est, sex millibus annorum tantum credatur subsistere : et postea venire septenarium numerum, et octonarium, in quo verus exercetur sabbatismus, et circumcisionis puritas redditur. Unde et octo beatitudinibus honorum operum præmia promittuntur. Scribit autem Petrus hoc modo : *Unum hoc vos ne prætereat, dilectissimi, quia una dies apud Deum quasi mille anni, et mille anni quasi unus dies. Non moratur Do-minus in promiso, ut quidam morari existimat (2. Petr. 3. 8. et 9).*

(d) Restituimus ex Victorio et MSS. codicibus germanam lectionem, quam post Erasmus editor Benedictinus sic effert, *quæ præteriit, transit ut vigilia nocturna, renidente Psalmi ipsius textu Hebreo et Graeco, ubi verbum ἡμέρα non repetitur, atque adeo non textus, sed Hieronymianæ interpretationis constat esse illud transit, cui omniuo re particula est præponenda.*

(e) Alteram Petri epistolam innuit, quæ primis Ecclesiæ sæculis non ab omnibus Ecclesiis pro Canonica excipie-batur : ut in Catalogo, « secunda, inquit, a plerisque ejus esse negatur propter stylum cum priore dissonantiam. » Ex ejus autem epistolæ loco indicat haud pauci ex antiquis omnem præsentis sæculi durationem sex mille annorum spatio conclusserunt. Videntus Irenæus lib. 5. cap. 28. et Origenes l. 2. contra Celsum, Lactantius l. 7. c. 14., et Augustinus de Civit. Dei, l. 20. c. 7. quanquam in ea ratione in hunc Psalmi locum, eam opinionem, quam antea probabilem dixerat, omniuo non probet, Gregor. Nissenus exposuit. in Psal. VI. aliisque.

9. Percutiente te eos, somnium erunt, mane quasi herba transiens. Mane floruit et abiit, ad vesperam conteretur atque siccabitur. Septuaginta : Quæ pro nihilo habentur, eorum anni erunt : Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat, vespare decidat, induret, et arescat. Juxta Hebraicum hic sensus est : Multum (a) conversioni nostræ contulit et salutis, 1057 quod omnis vita mortalium, quasi somniū, ita veloci morte contracta est : que in similitudinem florū atque fœni, eodem pene tempore siccatur atque deperit. Percutiente te, inquit, eos, id est, homines ; et illo sermone completo : Stulte, hac nocte repeatent animam tuam a te : quæ autem præparasti cuius erunt (Luc. 12. 20) ? Omnis humana conditio somnio comparabitur. Sicut enim mane virens herba, et suis floribus vernans, delectat oculos contemplantium, paulatimque marcescens, amittit pulchritudinem, et in fœnum quod conterendum est, vertitur : ita omnis species hominum vernat in parvulis, floret in juvenibus, viget in perfectæ ætatis viris : et repente dum nescit, incanescit caput, rugatur facies, cutis prius extenta contrahitur ; et extremo fine, quod hic dicitur vespero, id est, senectute, vix moveri potest : ita ut non cognoscatur quis prior fuerit, sed pene in aliū commutetur. Quid loquimur de infantia temporibus usque ad extremam et decrepitam senectutem, cum hoc et languor faciat, et inediae niger, ut vultus prius pulcherrimus seminarum, ad tantam transeat fœditatem, ut amor in odia commutetur ? Super hac conditione mortalium et Isaías loquitur : *Omnis caro fœnum, et omnis gloria ejus quasi flos fœni. Fœnum aruit, flos decidit* (Isai. 40. 6). Juxta Septuaginta quoque similiter explicandum est. Omne quod in sæculo longum videtur, apud te, Deus, breve est. Dies enim et anni quibus humana vita contracta est, si comparentur æternitati, reputabuntur pro nihilo. Sicut enim herba mane crevit, floruit et siccatur, ad vesperamque indurescit et deperit : ita erit omnis hominum pulchritudo.